• e
.?narp Uuiicip,I de Veresgoros )

AS$SSORJA DE PLENÁRIO -

PR9TQCQLO PODER LEGISLATIVO
DATA 1Á2 ___ CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

9*iA1 	h14 	mm Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO N° ÂS 	DE 2023.

Autoria: Vereadora Patricia Castro - PL

Concede moção de aplausos a Invernàda Artística
Herdeiros Da Tradição CTG Sentinela Do Forte -
Caçapava do Sul - RS.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Após tramitação regimental, venho conceder moção de aplausos a Invernada
Artística Herdeiros Da Tradição e o CTG Sentinela Do Forte, Pelo Belíssimo Evento 4° Forte
em Dança, que aconteceu' no último Domingo dia 28 de Maio, no Ginásio de Esportes Or.
Ciro Carlos de MeIo 'MELÃO' - Caçapava do Sul - RS.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente matéria, devido ao grande evento realizado pela
Invernada Artística Herdeiros Da Tradição e o CTG Sentinela Do Forte, onde várias
entidades tradicionalistas de diversos municípios participaram do 4° Forte em Dança. O
evento busca divulgar e cultuar as tradições gaúchas, fazendo com que nossa cidade se
torne mais conhecida pela valorização e divulgação da cultura do nosso estado através das
danças tradicionais gaúchas, chula, danças gaúchas de salão, declamação e solista vocal,
assim elevando o nome do nosso município, fazendo com que as pessoas busquem saber
um pouco mais sobre Caçapava do Sul, oportunizando o conhecimento sobre a 2a  capital

farroupilha, fazendo-se a divulgação na área cultural e tradicionaIita.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 29 DE MAIO DE 2023.

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacaava1rs.gov.br  Email: contato3cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428